
OGGETTO: AGGIORNAMENTO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DELLA CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI NUORO –
APPROVAZIONE DEFINITIVA - DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA
- VISTI:

- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” (di seguito Codice Generale) e 
ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
ss.mm.ii.;

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione” e ss.mm.ii.;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- il decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 recante le “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50 , della 
legge 6 novembre 2012, n.190”; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione e le Linee guida in materia di Codici di 
comportamento delle Amministrazioni Pubbliche approvate dall’ANAC con 
delibera n. 177 del 19 Febbraio 2020;

- DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del d.lgs. 165/2001, ciascuna 
Pubblica Amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e 
previo parere obbligatorio del proprio Organismo Indipendente di Valutazione, un 
proprio codice di comportamento che integra e specifica il Codice di comportamento 
Generale;

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 6 del 15/01/2014 con la 
quale venne approvato il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della 
Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro;

- CONSIDERATO che nel corso del 2023 il Codice di Comportamento Generale di 
cui al D.P.R. n. 62/2013 è stato oggetto di modifiche e integrazioni;

- RICHIAMATA la propria deliberazione n. 67 del  29/04/2024 con la quale è stata 
approvata la proposta di aggiornamento del suddetto Codice di Comportamento dei 
dipendenti della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro, da adottare ai sensi dell’art. 
54, comma 5, del decreto legislativo numero 165/2001 e dell’art. 1, comma 2, del 
D.P.R. 62/2013, ed è stata rinviata ad una successiva seduta l’approvazione definitiva 
del documento in questione al fine di sottoporlo a procedura di consultazione 
pubblica e di acquisire il prescritto parere dell’Organismo con funzioni analoghe 
all’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.);

- RITENUTO di sottoporre all’attenzione della Giunta camerale il Codice di 
comportamento aggiornato, di cui alla deliberazione n. 67/2024, per l’approvazione 
definitiva e, a tal fine, di dare atto:
- che la suddetta proposta di aggiornamento del Codice di Comportamento è stata 

sottoposta alla consultazione pubblica, in adempimento a quanto stabilito con la 
deliberazione n. 67/2024 sopra richiamata, sia attraverso la pubblicazione sul sito   

cciaa_nu - A000FB9 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000104 - Riunione del 19/07/2024



istituzionale di un apposito avviso pubblico, sia inoltrando apposita  
comunicazione, tramite PEC, a tutti i dipendenti e  componenti degli Organi della 
CCIAA di Nuoro e della sua Azienda Speciale, alle Organizzazioni 
Imprenditoriali locali, alle RSU e ai Sindacati territoriali, agli Ordini e Collegi 
professionali locali;

- che con riferimento alla consultazione pubblica di cui sopra non sono pervenute 
osservazioni e/o proposte, né entro il termine del 30/6/2024, né successivamente a 
tale data;

- VISTO il Verbale n. 2/2024 del 10 luglio 2024 dell’Organismo monocratico con 
funzioni analoghe all’O.I.V., recante il parere favorevole, formulato ai sensi dell’art. 
54, comma 5, del d.lgs. 31.03.2001, n. 165, in relazione all’adozione del “Codice di 
comportamento dei dipendenti della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura (C.C.I.A.A.) di Nuoro” nel testo approvato con deliberazione della 
Giunta camerale n. 67/2024;

- DATO ATTO che:
- le disposizioni del Codice Generale e del Codice di comportamento della CCIAA 

si applicano al Segretario Generale e al personale dipendente della Camera di 
Commercio di Nuoro con contratto a tempo indeterminato e determinato, 
compreso il personale in comando o in distacco presso altre Amministrazioni,
nonché a tutti coloro che a qualunque titolo prestano servizio alle dipendenze 
della Camera di commercio, ivi compresi i dipendenti di altre pubbliche 
amministrazioni in servizio presso la Camera di commercio in posizione di 
comando, distacco o fuori ruolo, nonché i tirocinanti e i titolari di analoghi 
rapporti di natura formativa;

- gli obblighi di condotta previsti dal Codice Generale e dal Codice di 
comportamento della CCIAA si estendono ai componenti degli Organi camerali,
di cui all’art. 9 della legge n. 580/1993, al personale delle Aziende speciali, a tutti 
i collaboratori o consulenti (con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a 
qualsiasi titolo) di cui la Camera si avvale;

- le disposizioni del Codice Generale e del Codice di comportamento della CCIAA  
si applicano, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori di imprese fornitrici di 
beni o servizi o che realizzano opere in favore dell’Amministrazione;

- VISTI lo Statuto e il Regolamento unico per la disciplina del funzionamento del 
Consiglio e della Giunta;

- CONSIDERATO che la presente riunione si svolge in modalità mista, con il 
Presidente e i Consiglieri Pinna e Serra che partecipano in presenza e i Consiglieri 
Arra, Bitti e Tegas che partecipano da remoto attraverso un collegamento in video-
conferenza;

- DATO ATTO dei voti favorevoli espressi dal Presidente e dai Consiglieri Pinna e 
Serra e, ai sensi dell’art. 20 del Regolamento sopra indicato, dei voti favorevoli 
espressi dai Consiglieri Arra, Bitti e Tegas;

- ALL’UNANIMITA’;
DELIBERA

- di approvare, in via definitiva, il nuovo “Codice di comportamento dei dipendenti 
della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro”, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del 
decreto legislativo numero 165/2001 e dell’art. 1, comma 2, del D.P.R. 62/2013, nel 
testo allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale,
dando atto che è conforme alla proposta approvata con deliberazione della Giunta 
camerale n. 67 del 29 aprile 2024 e che in merito alla quale non sono state presentate 
osservazioni e proposte nel corso dell’apposita consultazione pubblica ed è stato 



acquisito il parere favorevole dell’Organismo con funzioni analoghe all’Organismo 
Indipendente di Valutazione (O.I.V.);

- di pubblicare il nuovo Codice di comportamento sul sito istituzionale della Camera 
di commercio nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione livello 1 
“Disposizioni generali”, sottosezione 2 livello “Atti generali”;

- di pubblicare il Verbale n. 2/2024 del 10 luglio 2024 dell’Organismo monocratico 
con funzioni analoghe all’O.I.V., allegato alla presente deliberazione, della quale fa 
parte integrante, sul sito istituzionale della Camera di commercio nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione livello 1 “Controlli e rilievi 
sull’amministrazione”, sottosezione 2 livello “Organismi indipendenti di valutazione, 
nuclei di valutazione o altri organismi con funzioni analoghe”;

- di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., la presente 
deliberazione all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio 
I.A.A. di Nuoro per sette giorni consecutivi;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.
               IL SEGRETARIO                                                          IL PRESIDENTE   
           (Dott.ssa Serafina Porcu)                                               (Dott. Agostino Cicalò)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2024-08-20T16:45:10+0200
	Camera di Commercio 
	Porcu Serafina
	Sottoscrizione documento


		2024-08-20T17:19:57+0200
	Infocert - 10601 - Test
	CICALO' AGOSTINO
	Test interno




